PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Rua Álvares Maciel, 628 – Santa Efigênia – CEP 30150.250 – Belo Horizonte – MG - Telefone: (31) 2125-8800
E-mail: secposgraduacao@domhelder.edu.br

EDITAL Nº 001/2021

PROCESSO SELETIVO PARA DISCIPLINA ISOLADA
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO DA ESDHC

–  PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021 –

O Coordenador dos Programas de Pós-Graduação em Direito, Mestrado e Doutorado, com área
de concentração em Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável da Escola Superior Dom
Helder Câmara, no uso de suas atribuições previstas no artigo 6º, incisos I, III, VI e artigos 17º e
18º do Regimento Interno, faz saber:

I – Entre os dias 28 de janeiro a 6 de fevereiro de 2021 estarão abertas as inscrições para
Disciplinas Isoladas nos Cursos de Mestrado e Doutorado com área de concentração em Direito
Ambiental e Desenvolvimento Sustentável da Escola Superior Dom Helder Câmara. As inscrições
devem ser efetuadas no Portal de Inscrições. O resultado das vagas nas disciplinas isoladas será
divulgado até o dia 8 de fevereiro de 2021. A matrícula on-line acontecerá no dia 23 de fevereiro
de 2021, a partir das 9h.

II – A matrícula será realizada de acordo com a ordem de inscrição e número de vagas disponíveis
nas disciplinas. (Anexo I)

III– O número de vagas em cada disciplina é estipulado pelo Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Direito tendo em vista o número de alunos regulares matriculados.

IV - Os candidatos que pleiteiam as vagas em disciplinas isoladas deverão, no ato da matrícula,
apresentar os seguintes documentos:

a) Cópia do Diploma ou Certificado de conclusão de graduação;
b) Uma via do curriculum vitae, comprovado no formato Lattes do CNPq (www.cnpq.br ). Não
serão aceitos currículos em outros formatos;
c) Ficha de Inscrição preenchida, disponibilizada no Portal www.domhelder.edu.br, página
eletrônica do Programa de Pós-graduação;
d) Cópias do CPF, da Carteira de Identidade, do Título de Eleitor, da comprovação de votação e
do Certificado de Reservista (quando for o caso);
e) Comprovante de endereço atualizado;
f) Boleto bancário quitado no valor de R$ 1.098,56 (Um mil, noventa e oito reais e cinquenta e

seis centavos) por disciplina, referente à matrícula, que corresponderá ao valor da primeira
mensalidade, para cada disciplina.

Parágrafo único: A documentação descrita acima deverá ser protocolizada através de e-mail para
secposgraduacao@domhelder.edu.br  e mestrado.secretaria@domhelder.edu.br

mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br
http://www.cnpq.br/
http://www.domhelder.edu.br/
mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br
mailto:mestrado.secretaria@domhelder.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Rua Álvares Maciel, 628 – Santa Efigênia – CEP 30150.250 – Belo Horizonte – MG - Telefone: (31) 2125-8800
E-mail: secposgraduacao@domhelder.edu.br

V – O custo mensal por disciplina isolada é de R$ 1.098,56 (Um mil, noventa e oito reais e cinquenta

e seis centavos), pagos em 06 parcelas, assim distribuídas:

10/02/2021 - 1ª parcela referente à Matrícula
10/03/2021 - 2ª parcela
10/04/2021 - 3ª parcela
10/05/2021 - 4ª parcela
10/06/2021 - 5ª parcela
10/07/2021 - 6º parcela

VI - Aplicam-se aos alunos matriculados em disciplinas isoladas, todas as normas dos discentes
regulares, no que for cabível.

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Kiwonghi Bizawu
Pró-Reitor de Pós-Graduação em Direito

Escola Superior Dom Helder Câmara

Prof. Dr. José Adércio Leite Sampaio
Coordenador de Pós-Graduação em Direito

Escola Superior Dom Helder Câmara

mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Rua Álvares Maciel, 628 – Santa Efigênia – CEP 30150.250 – Belo Horizonte – MG - Telefone: (31) 2125-8800
E-mail: secposgraduacao@domhelder.edu.br

ANEXO 1

OFERTA DE DISCIPLINAS ISOLADAS – DOUTORADO E MESTRADO –

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

DISCIPLINAS VAGAS

1. Direito Penal Ambiental 05

2. Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos 05

3. Responsabilidade Civil por Dano ao Meio Ambiente 05

4. Direito Processual do Ambiente 05

5. Direito Minerário e Sustentabilidade Ambiental 05

6. Direito Constitucional Ambiental (Obrigatória mestrado) 05

7. Direito da Biotecnologia e Sustentabilidade Ambiental 05

8. Metodologia da Pesquisa Científica (Obrigatória Mestrado) 05

9. Direitos Humanos, Meio ambiente e Sustentabilidade 05

10. Direito Internacional Ambiental (Obrigatória mestrado) 05

11. Direito de Paisagem 05

12. Fundamentos Filosóficos do Direito Ambiental 05

13. Energia, Desenvolvimento Sustentável e Globalização 05

14. Teoria da Constituição Ecológica 05

15. * Justiça Ambiental Comparada 05

16. * Estado, Economia e Desenvolvimento Sustentável 05

                                         * Disciplina Exclusiva (Doutorado)

mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Rua Álvares Maciel, 628 – Santa Efigênia – CEP 30150.250 – Belo Horizonte – MG - Telefone: (31) 2125-8800
E-mail: secposgraduacao@domhelder.edu.br

HORÁRIO DAS AULAS – 2021/1º SEMESTRE – DOUTORADO

 DIA 9h10 às 12h25 14h30 às 17h45 18h30 às 21h45

SEGUNDA-FEIRA Direito Penal Ambiental
Linha 1
(Luiz Gustavo Gonçalves Ribeiro)

Justiça Ambiental Comparada
Doutorado
(André de Paiva Toledo)

Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos
Linha 2
(José Cláudio Junqueira Ribeiro)

TERÇA - FEIRA Responsabilidade Civil por Dano ao Meio
Ambiente
Linha 2
(Elcio Nacur Rezende)

Direito Processual do Ambiente
Linha 1
(Magno Federici Gomes)

Direito Minerário e Sustentabilidade Ambiental
Linha 1
Romeu Thomé

Estado, Economia e Desenvolvimento Sustentável
Doutorado
(José Adércio Leite Sampaio)

QUARTA-FEIRA Direito Constitucional Ambiental
Obrigatória
(Beatriz Souza Costa)

Direito da Biotecnologia e
Sustentabilidade Ambiental
Linha 1
(Bruno Torquato de Oliveira Naves)

Direitos Humanos, Meio ambiente e
Sustentabilidade
Básica
(Franclim Sobral)

QUINTA-FEIRA Metodologia da Pesquisa Científica
Obrigatória
(Anacélia Rocha)

Direito de Paisagem
Linha 1
(Maraluce Maria Custódio)

Direito Internacional Ambiental
Obrigatória
(Kiwonghi Bizawu)

Integração, Estado e Governança Ambiental
Linha 2
Jamile Bergamachine

SEXTA-FEIRA Fundamentos Filosóficos do Direito Ambiental
Básica

 Energia, Desenvolvimento Sustentável e
Globalização

mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Rua Álvares Maciel, 628 – Santa Efigênia – CEP 30150.250 – Belo Horizonte – MG - Telefone: (31) 2125-8800
E-mail: secposgraduacao@domhelder.edu.br

(Émilien Vilas Boas Reis) Linha 2
Pedro Matos

SÁBADO Teoria da Constituição Ecológica
Básica
(Márcio Luís de Oliveira)

mailto:secposgraduacao@domhelder.edu.br